
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ
«ГОРОД МАХАЧКАЛА»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12»

Ул. Магомедтагирова, 39А, г. Махачкала, Республика Дагестан, 367009, тел  (8722)  69-43-25  

e-mail: mbou  _  sosh  12@  e  -  dag  .  ru   ОГРН 1070560002391, ИНН/КПП 0560035285/057301001, ОКПО 49166769

П Р И К А З № 3/13-п
27.03.2025г.                                                                                                               

 «Об утверждении  Положения о  правилах приёма граждан на программы начального 
общего, основного общего образования и среднего общего образования в муниципальное 
бюджетное  общеобразовательное  учреждение  «Средняя  общеобразовательная  школа 
№12»

На основании  Федерального закона от  29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»,  Федерального закона от 28.12.2024г. №544 «О внесении изменений в статьи 67 и 
78 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»»,  Приказа Министерства 
просвещения России от 02.09.2020г. №458  «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным  программам  начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего 
образования",  Приказа   Министерства  просвещения  РФ  от  04.03.2025г  №171  «О  внесении 
изменений в Приказ министерства просвещения российской федерации от 2 сентября 2020 г. 
№458  "Об  утверждении  порядка  приема  на  обучение  по  образовательным  программам 
начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования"»,  Приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении порядка проведения в 
государственной  или  муниципальной  общеобразовательной  организации  тестирования  на 
знание  русского  языка,  достаточное  для  освоения  образовательных  программ  начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 
гражданства»  от  04.03.2025г  №170,  Письма  Министерства  образования  и  науки  Республик 
Дагестан  от  26.03.2025г  №06-5022/01-18/25  ,  Письма    Министерства  образования  и  науки 
Республик Дагестан «Об утверждении общеобразовательных организаций , задействованных в 
проведении тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных 
программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 
граждан и лиц без гражданства»   от 25.03.2025г №05-02-2-325/25, в соответствии с Порядком 
и условиями осуществления  перевода  обучающихся  из одной организации,  осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего  и среднего  общего  образования,  в другие  организации,  осуществляющие 
образовательную  деятельность  по образовательным  программам  соответствующих  уровня 
и направленности,  утвержденным   приказом  Минпросвещения  России  от  06.04.2023  № 240, 
и уставом МБОУ «СОШ №12», а  также  в  целях  приведения  в  соответствие  с  действующей 
нормативно - правовой базой локальных нормативных актов МБОУ «СОШ №12»  (решения 
Педсовета №4 от 22.03.2025г), 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие Положение о правилах приема граждан на программы 

начального общего,  основного общего образования и  среднего общего образования в 
МБОУ «СОШ №12» (Приложение №1),

2. Признать  утратившим  силу  Положение  «О  правилах  приёма  граждан  на  программы 
начального общего,  основного общего образования и  среднего общего образования в 

https://1obraz.ru/group?groupId=108376749&locale=ru&date=2023-09-05&isStatic=false&pubAlias=mcfr-edu.plus#/document/118/30665/_self
https://1obraz.ru/group?groupId=1597671&locale=ru&date=2023-09-05&isStatic=false&pubAlias=mcfr-edu.plus#/document/118/30665/_self
mailto:mbou_sosh12@e-dag.ru


муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа №12»», утвержденное приказом №3-п от 01.03.2024г.

3. Утвердить формы заявления о приеме в школу (1,1ин.гр.,10,2-9и 11 классы) (приложения 
2-5 соответственно)

4. Заместителю директора по УВР Батыревой Р.М., опубликовать на официальном сайте 
школы,  в  сети  "Интернет", на  информационном  стенде,  а  также  в  федеральной 
государственной  информационной  системе  "Единый  портал  государственных  и 
муниципальных услуг (далее - ЕПГУ)" следующую информацию:

 Данный приказ «Об утверждении положения о правилах приёма граждан на программы 
начального общего, основного общего образования и среднего общего образования в 
муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа №12»

 Положение «О Правилах приёма граждан на программы начального общего, основного 
общего  образования  и  среднего  общего  образования  в  муниципальное  бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №12» 

  Информация  о  количестве  вакантных  мест  для  приема  обучающихся  по  каждой 
реализуемой образовательной программе и с разбивкой по источнику финансирования – 
в подразделе «Вакантные места для приема (перевода) обучающихся» (только на сайте 
школы).

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                               Магомедова М.М.



Приложение 1
 к приказу № 3/13-п 

от .27.03.2025г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №12»

СОГЛАСОВАНО
Педагогическим советом
МБОУ «СОШ№12»
(протокол от 22.03.2025г.
№ 4)
_________ Абукарова П.К.

УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ «СОШ№12»

от 27.03.2025 г. №3/13 –П
Директор МБОУ «СОШ №12»

______________Магомедова М.М.

ПОЛОЖЕНИЕ
«О правилах приёма граждан на программы начального общего, основного общего 

образования и среднего общего образования в муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №12» 

1. Общие положения

1. Общие положения
1.1.  Настоящие  Правила  приема  в  МБОУ  «СОШ  №12»  разработаны  с  целью 

соблюдения  законодательства  Российской  Федерации  в  области  образования  в  части 
приема  граждан  в  общеобразовательное  учреждение  и  обеспечения  их  права  на 
получение общего образования, а также выбытия, перевода и отчисления.

1.2. Данное положение регламентирует порядок и правила приема граждан (далее 
ребенок,  дети)  на  обучение  в  общеобразовательное  учреждение  по  образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, а 
также перевода, выбытия и отчисления обучающихся из учреждения.

1.3 Прием  иностранных  граждан  и лиц  без  гражданства,  в том  числе  из числа 
соотечественников  за рубежом,  на обучение  за счет  средств  бюджетных ассигнований 
осуществляется  в соответствии  с международными  договорами РФ, 
законодательством РФ и настоящими правилами.

1.4. Настоящие Правила приёма на обучение в МБОУ «СОШ №12» на программы 
начального  общего,  основного  общего  образования  и  среднего  общего  образования 
(далее – Правила) разработаны в соответствии с:

- ФЗ «Об образовании» от 29.12.2012г. №273-фз (ст.55 и ст.67);
- ст.43 Конституции Российской Федерации;
- Приказом Министерства просвещения России от 02.09.2020г. №458 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования"

- Приказом Министерства просвещения РФ от 04.03.2025г №171 «О внесении 
изменений в Приказ министерства просвещения российской федерации от 2 
сентября 2020 г. №458 "Об утверждении порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования"»

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении 
порядка проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной 
организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства» от 04.03.2025г 
№170,

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности 
по основным общеобразовательным программам — образовательным программам 



начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения России от 22.03.2021 № 115 
(в редакции от  29.09.2023г.),

- законом Российской Федерации от 19.02.1993 № 4528-1 «О беженцах»;
- законом Российской Федерации от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве в 

Российской Федерации»;
- законом Российской Федерации от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации»;
- законом Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
- Федеральный закон от 28.12.2024г. №544 «О внесении изменений в статьи 67 и 78 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»»
- Приказа  МКУ  «Управление  образования»  Администрации  г.  Махачкалы 

(приложение  №3)  границы  микрорайонов  общеобразовательных  организаций, 
расположенных на территории Кировского района г. Махачкалы

- в соответствии с Уставом МБОУ «СОШ №12» (далее Школа).
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 г. N 

861 "О федеральных государственных информационных системах, 
обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и 
муниципальных услуг (осуществление функций)" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2011, N 44, ст. 6274; 2022, N 35, ст. 6081).

2. Правила приема обучающихся
2.1.  Правила  приема  на  ступени  начального  общего,  основного  общего,  среднего 

(полного) общего образования должны обеспечить прием всех граждан, которые проживают на 
территории, закрепленной органами местного самоуправления за школой и имеющих право на 
получение общего образования соответствующего уровня.

2.2. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе соотечественников 
за  рубежом,  в  общеобразовательное  учреждение  за  счет  бюджетных  ассигнований 
федерального  бюджета,  бюджетов  субъектов  РФ  и  местных  бюджетов  осуществляется  в 
соответствии  с  международными  договорами  РФ,  Федеральным  законом №  273-ФЗ  от  29 
декабря  2012  г  "Об  образовании  в  Российской  Федерации".,  Федерального  закона  от 
28.12.2024г.  №544  «О  внесении  изменений  в  статьи  67  и  78  Федерального  закона  «Об 
образовании в Российской Федерации»»    Приказом Министерства просвещения России от 
02.09.2020г.  №458  «Об  утверждении  Порядка  приема  на  обучение  по  образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования", Приказом 
Министерства просвещения РФ , Приказа  Министерства просвещения РФ от 04.03.2025г №171 
«О  внесении  изменений  в  Приказ  министерства  просвещения  российской  федерации  от  2 
сентября  2020  г.  №458 "Об утверждении порядка  приема на  обучение  по  образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования"»
            2.3.   Иностранные граждане и лица без гражданства могут быть зачислены в МБОУ 
«СОШ №12», при условии успешного прохождения на бесплатной основе в государственной 
или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения указанных образовательных программ.
            2.4. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося иностранным 
гражданином  или  лицом  без  гражданства,  дополнительно  предъявляет(ют)  документ, 
подтверждающий  родство  заявителя(ей)  (или  законность  представления  прав  ребенка),  и 
документ,  подтверждающий  право  ребенка  на  пребывание  в  Российской  Федерации.  Все 
документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке 
<30> переводом на русский язык.".
           2.5.  В приеме на обучение по основным общеобразовательным программам может быть 
отказано  только  при  отсутствии  свободных  мест,  за  исключением  лиц,  не  прошедших 
индивидуальный отбор  для  получения  основного  общего  и  среднего  общего  образования  в 
класс (классы) с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного обучения, 
а также за исключением лиц, не выполнивших условия, установленные частью 2.1 статьи 78 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».



2.6. Общеобразовательное учреждение размещает распорядительный акт о закреплении 
за ним территории обслуживания, издаваемый органом местного самоуправления не позднее 1 
апреля текущего года.

2.7.  Прием  детей  на  все  ступени  общего  образования  осуществляется  по  личному 
заявлению  родителя  (законного  представителя)  ребенка  при  предъявлении  оригинала 
документа,  удостоверяющего  личность  родителя  (законного  представителя),  либо  оригинала 
документа,  удостоверяющего  личность  иностранного  гражданина  и  лица  без  гражданства  в 
Российской  Федерации.  Общеобразовательное  учреждение может  осуществлять  прием 
указанного  заявления  в  форме  электронного  документа  с  использованием  информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования.

2.8.  В  заявлении  родителями  (законными  представителями)  ребенка  указываются 
следующие сведения:

• фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;
• дата и место рождения ребенка;
• фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) 

ребенка;
• адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей);
• контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка.

Примерная форма заявления размещается на информационном стенде и (или) на официальном 
сайте общеобразовательного учреждения в сети "Интернет".

2.9.  К  заявлению  о  приеме  в  общеобразовательное  учреждение  родители  (законные 
представители) детей предъявляют следующие документы (приложение 1):

• оригинал документа, удостоверяющего личность ребёнка (паспорта или свидетельства о 
рождении или документа, подтверждающего родство заявителя);

• документ  государственного  образца  об  основном общем образовании (для  учащихся, 
поступающих на ступень среднего (полного) общего образования);

• свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 
закрепленной территории или документа, содержащего сведения о регистрации ребенка 
по  месту  жительства  или  по  месту  пребывания  на  закрепленной  территории  (при 
проживании ребенка на закрепленной за школой территории);

• при  приеме  в  течение  учебного  года  предоставляется  личное  дело  обучающегося, 
выданное  учреждением,  и  выписка  текущих  отметок  школьника  по  всем  предметам, 
заверенная  печатью  образовательного  учреждения  (при  отсутствии  личного  дела, 
обучающегося  общеобразовательное  учреждение,  самостоятельно  выявляет  уровень 
образования школьника);

• родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или 
лицами  без  гражданства,  дополнительно  предъявляют  документ,  подтверждающий 
родство  заявителя  (или  законность  представления  прав  ребенка),  и  документ, 
подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. 
Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 
языке или вместе с заверенным в установленном порядке <30> переводом на русский 
язык";

2.10. По желанию родители (законные представители) могут предоставить:
• медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка;
• медицинскую карту;
• копию медицинского полиса;
• заключение ПМПК или выписка Консилиума дошкольного учреждения;
• иные документы на свое усмотрение.

2.11. Требование предоставления других документов в качестве основания для приема 
детей в общеобразовательное учреждение не допускается.

2.12.  Документы,  представленные  родителями  (законными  представителями)  детей, 
регистрируются  в  журнале  приема  заявлений.  После  регистрации  заявления  родителям 
(законным  представителям)  детей  выдается  расписка  в  получении  документов,  содержащая 
информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в общеобразовательное 
учреждение,  о  перечне  представленных  документов.  Расписка  заверяется  подписью 



должностного  лица,  ответственного  за  прием документов,  и  печатью общеобразовательного 
учреждения.

2.13.  При  приеме  гражданина  в  общеобразовательное  учреждение  последнее  обязано 
ознакомить  его  и  (или)  его  родителей  (законных  представителей)  с  Уставом 
общеобразовательного  учреждения,  лицензией  на  право  осуществления  образовательной 
деятельности,  со  свидетельством  о  государственной  аккредитации  и  другими  документами, 
регламентирующими  организацию  и  осуществление  образовательной  деятельности,  права  и 
обязанности обучающихся.  Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка 
с  лицензией  на  осуществление  образовательной  деятельности,  свидетельством  о 
государственной  аккредитации,  уставом,  с  образовательными  программами  и  документами, 
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и 
обязанностями обучающихся фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью 
родителей (законных представителей) ребенка.

2.13.1.  Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют 
право выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования с учетом 
мнения ребенка, а также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии 
(при  их  наличии)  формы  получения  образования  и  формы  обучения,  организации, 
осуществляющие образовательную деятельность, язык, языки образования, факультативные и 
элективные  учебные  предметы,  курсы,  дисциплины  (модули)  из  перечня,  предлагаемого 
организацией, осуществляющей образовательную деятельность.

2.13.2.  При  приеме  на  обучение  по  имеющим  государственную  аккредитацию 
образовательным  программам  начального  общего  и  основного  общего  образования  выбор 
языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов Российской Федерации, 
в том числе русского языка как родного языка, государственных языков республик Российской 
Федерации осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) детей.

2.14. В процессе приема, обучающегося в общеобразовательное учреждение подписью 
родителей  (законных представителей)  фиксируется  согласие  на  обработку  их  персональных 
данных  и  персональных  данных  ребенка  в  порядке,  установленном  законодательством 
Российской Федерации.

2.15.  Зачисление  ребенка  в  общеобразовательное  учреждение  оформляется 
распорядительным актом школы в течение 3 рабочих дней после приема документов.

2.16.  Количество  классов  в  общеобразовательном  учреждении  определяется  в 
зависимости от числа поданных заявлений граждан и условий, созданных для осуществления 
образовательного процесса, с учетом санитарных норм и контрольных нормативов, указанных в 
лицензии. Предельная наполняемость классов устанавливается в количестве 30 обучающихся.

2.17.  При  приеме  на  свободные  места  детей,  не  проживающих  на  закрепленной 
территории,  преимущественным  правом  обладают  дети  граждан,  имеющих  право  на 
первоочередное предоставление места в  общеобразовательном учреждении в соответствии с 
законодательством  Российской  Федерации  и  нормативными  правовыми  актами  субъектов 
Российской Федерации.

2.18.  Дети  с  ограниченными  возможностями  здоровья  принимаются  на  обучение  в 
общеобразовательное  учреждение  по  адаптированной  основной  общеобразовательной 
программе  только  с  согласия  их  родителей  (законных  представителей)  и  на  основании 
рекомендаций психолого – медико - педагогической комиссии (ПМПК).

2.19.  Прием и  обучение  детей  на  всех  ступенях  общего  образования  осуществляется 
бесплатно.
             2.20.Прием и обучение детей на всех ступенях общего образования осуществляется с 
учетом права на первоочередное представление места в соответствии с законодательствами РФ 
и РД и  преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального 
общего образования в государственную или муниципальную образовательную организацию, в 
которой  обучаются  его  полнородные  и  неполнородные  брат  и  (или)  сестра,  а  также 
усыновленные и удочеренные, дети, находящиеся под опекой или попечительством в семье, 
включая приемную и патронатную (ч. 3.1 ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
(приложение №2 )

2.21. Прием детей на конкурсной основе не допускается.

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00S002P4/


2.22. Директор образовательного учреждения обязан выдать справки – подтверждения 
всем  вновь  прибывшим  обучающимся  для  последующего  предъявления  их  в 
общеобразовательное учреждение, из которого они выбыли.

2.23.  Распорядительные  акты  общеобразовательного  учреждения  о  приеме  детей  на 
обучение размещаются на информационном стенде школы в день их издания.

2.24. На каждого ребенка, зачисленного в общеобразовательное учреждение, заводится 
личное дело, в котором хранятся вся необходимая информация.

3.Приём детей в первый класс

3.1. В 1-й класс принимаются дети не младше шести лет и шести месяцев, но не позже 
достижения  ими  возраста  8  лет  по  заявлению  родителей  (законных  представителей).  По 
заявлению  родителей  (законных  представителей)  детей  учредитель  общеобразовательного 
учреждения в лице МКУ «Управление образования» г.  Махачкалы вправе разрешить прием 
детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в более 
раннем или более позднем возрасте (приложение №3,).

3.2. Обучение детей, не достигших 6 лет 6 месяцев к началу учебного года, проводится с  
соблюдением всех  гигиенических требований об  организации обучения  детей  шестилетнего 
возраста. 

3.3. Все дети, достигшие школьного возраста, зачисляются в первый класс независимо от 
уровня их подготовки.

3.4.  Прием заявлений в  первые классы общеобразовательного учреждения для детей, 
проживающих на закрепленной территории, начинается не позднее 1 апреля текущего года и 
завершается не позднее 30 июня текущего года. 

3.5. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в первый 
класс  начинается  с  6  июля  текущего  года  до  момента  заполнения  свободных  мест,  но  не 
позднее 5 сентября текущего года.

3.6.  Администрация  образовательного  учреждения  при  приеме  заявления  обязана 
ознакомиться  с  документом,  удостоверяющим  личность  заявителя,  для  установления  факта 
родственных отношений и полномочий законного представителя.

      3.7.  После  регистрации  заявления  заявителю  выдается  документ,  содержащий 
следующую информацию:

• входящий номер заявления о приеме в общеобразовательное учреждение;
• перечень представленных документов и отметка об их получении, заверенные подписью 

секретаря  или  лица,  ответственного  за  прием  документов,  и  печатью 
общеобразовательного учреждения;

• сведения о сроках уведомления о зачислении в первый класс;
• контактные телефоны для получения информации.
      3.8. Общеобразовательное учреждение с целью проведения организованного приема 

граждан в первый класс размещает на информационном стенде, на официальном сайте, в сети 
"Интернет", а также в федеральной государственной информационной системе "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) "(далее -  ЕПГУ)"  в средствах массовой 
информации (в том числе электронных) информацию:

• о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента издания 
распорядительного акта о закрепленной территории;

• о  наличии  свободных  мест  для  приема  детей,  не  проживающих  на  закрепленной 
территории, не позднее 6 июля.

            3.9. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение (Приложение 
№1), подаются одним из следующих способов:

 в электронной форме посредством ЕПГУ;
 с использованием функционала (сервисов) региональных государственных 

информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии), 
интегрированных с ЕПГУ;

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 
уведомлением о вручении;



 лично в общеобразовательную организацию.
           3.10. Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение 
направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и (или) 
электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры 
регистрации в единой системе идентификации и аутентификации при предоставлении согласия 
родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим).".
          3.11. При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме посредством 
ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов документов, кроме предусмотренных 
приложением № 1, за исключением копий или оригиналов документов, подтверждающих 
внеочередное, первоочередное и преимущественное право приема на обучение, или 
документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно.".

    3.12. Прием детей в 1-ые классы на конкурсной основе не допускается. Собеседование 
учителя с ребенком проводится только после его зачисления с целью планирования учебной 
работы с  каждым учащимся.,  за  исключением испытаний,  указанных в  п.2.3.  и  2.5  данного 
Положения.

4. Приём учащихся в 10-й класс

4.1.  В  10-е  классы  общеобразовательного  учреждения  принимаются  выпускники  9-х 
классов,  окончившие  вторую  ступень  общего  образования,  по  личному  заявлению  (при 
достижении возраста 18 лет) или по заявлению родителей (законных представителей). 

4.2. Прием заявлений в 10-е классы начинается после получения аттестатов об основном 
общем образовании.

4.3.  Количество  набираемых  10-х  классов  определяется  общеобразовательным 
учреждением в зависимости от числа поданных заявлений граждан и условий, созданных для 
осуществления образовательного процесса.

5. Перевод обучающихся

5.1.  Учащиеся,  успешно  освоившие  содержание  учебных  программ  за  учебный  год, 
решением  педагогического  совета  школы  переводятся  в  следующий  класс.  Предложение  о 
переводе учащихся вносит педагогический совет.

5.2. Приказом по общеобразовательному учреждению утверждается решение педсовета о 
переводе обучающихся. При этом указывается их количественный состав.

5.3.  Неудовлетворительные  результаты  промежуточной  аттестации  по  одному  или 
нескольким  учебным  предметам  образовательной  программы  или  не  прохождение 
промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической 
задолженностью.

5.4. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность.
5.5. Учащиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти промежуточную 

аттестацию по соответствующему учебному предмету не более двух раз в сроки, определяемые 
общеобразовательным  учреждением,  в  пределах  одного  года  с  момента  образования 
академической  задолженности.  В  указанный  период  не  включаются  время  болезни 
обучающегося, нахождение его в академическом отпуске или отпуске по беременности и родам.

5.6.  Для  проведения  промежуточной  аттестации  во  второй  раз  образовательной 
организацией создается комиссия.

5.7. Школьники, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным причинам 
или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс условно.

5.8.  Обучающиеся  по  образовательным  программам  начального  общего,  основного 
общего  и  среднего  общего  образования,  не  ликвидировавшие  в  установленные  сроки 
академической  задолженности  с  момента  ее  образования,  по  усмотрению  их  родителей 
(законных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся на обучение по 
адаптированным образовательным программам в соответствии с рекомендациями психолого-
медико-педагогической комиссии, либо на обучение по индивидуальному учебному плану.

5.9.  Обучающиеся  по  образовательным  программам  начального  общего,  основного 
общего и среднего общего образования в форме семейного образования, не ликвидировавшие в 



установленные  сроки  академической  задолженности,  продолжают  получать  образование  в 
общеобразовательном учреждении.

6. Основания отчисление и восстановления обучающихся

6.1. Обучающийся может быть отчислен из общеобразовательного учреждения:
• в связи с получением образования (завершением обучения);
• по  инициативе  обучающегося  или  родителей  (законных  представителей) 

несовершеннолетнего  обучающегося,  в  т.ч.  в  случае  перевода  обучающегося  для 
продолжения  освоения  образовательной  программы  в  другую  организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность;

• в случае установления нарушения порядка приема в общеобразовательное учреждение, 
повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в учреждение (согласно 
п.2 ч. 2 ст. 61 ФЗ «Об образовании в РФ»);

• за  неисполнение  или  нарушение  Устава  общеобразовательного  учреждения,  Правил 
внутреннего  распорядка,  или  иных  локальных  нормативных  актов  по  вопросам 
организации и осуществления образовательной деятельности;

• по  обстоятельствам,  не  зависящим  от  воли  обучающегося  или  родителей  (законных 
представителей)  несовершеннолетнего  обучающегося  и  школы,  в  т.ч.  в  случае 
ликвидации общеобразовательного учреждения.
6.2. Отчисление обучающегося, как мера дисциплинарного взыскания, осуществляется в 

соответствии  с  Порядком  применения  к  обучающимся  и  снятия  с  обучающихся  мер 
дисциплинарного взыскания, утвержденным Приказом Министерства образования и науки РФ 
от 15.03.13 № 185 (ч.12. ст.43 «Об образовании в РФ».

6.3. Отчисление учащегося при его переводе для продолжения освоения образовательной 
программы  в  другую  организацию,  осуществляющую  образовательную  деятельность, 
осуществляется в соответствии с Порядком перевода лиц, обучающихся по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, из одной 
образовательной  организации  в  другую  образовательную  организацию,  реализующую 
соответствующие образовательные программы.

6.4. Отчисление по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего  обучающегося,  достигшего  возраста  пятнадцати  лет,  за  исключением 
отчисления  при  переводе  обучающегося  для  продолжения  освоения  образовательной 
программы  в  другую  организацию,  осуществляющую  образовательную  деятельность 
производится  по  заявлению  обучающегося  или  родителей  (законных  представителей) 
обучающегося.
В заявлении указываются:

• фамилия, имя, отчество (при наличии) школьника;
• дата и место рождения;
• класс обучения;
• причины оставления учреждения.

После  поступления  заявления  родителей  (законных  представителей) 
несовершеннолетнего  обучающегося,  достигшего  возраста  пятнадцати  лет  и  не  имеющего 
основного  общего  образования,  общеобразовательное  учреждение  испрашивает  письменное 
согласие на отчисление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа 
местного самоуправления в сфере образования.

При поступлении заявления несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 
пятнадцати  лет  и  не  имеющего  основного  общего  образования,  общеобразовательное 
учреждение  испрашивает  письменное  согласие  на  отчисление  у  родителей  (законных 
представителей) учащегося, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа 
местного самоуправления в сфере образования.

6.5. Отчисление из общеобразовательного учреждения оформляется приказом директора 
школы с внесением соответствующих записей в алфавитную книгу учета обучающихся.

6.6.  При  отчислении общеобразовательное  учреждение  выдает  заявителю следующие 
документы:

• личное дело учащегося;



• ведомость  текущих  оценок,  которая  подписывается  директором  школы  и  заверяется 
печатью;

• документ об уровне образования (при его наличии)
• медицинскую карту учащегося.
6.7.  Обучающимся,  не  прошедшим  итоговой  аттестации  или  получившим  на  итоговой 

аттестации  неудовлетворительные  результаты,  а  также  учащимся,  освоившим  часть 
образовательной программ и (или) отчисленным из учреждения выдается справка об обучении 
или периоде обучения установленного образца (приложение 1 к данному локальному акту).

6.8.  Права  и  обязанности  обучающегося,  предусмотренные  законодательством  об 
образовании  и  локальными  нормативными  актами  учреждения  прекращаются  с  даты  его 
отчисления из общеобразовательного учреждения.

6.9. По заявлению обучающегося, не прошедшего государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования (далее - ГИА) или получившего на 
ГИА неудовлетворительные результаты более чем по одному обязательному предмету, либо 
получившему повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА 
в дополнительные сроки, он может быть восстановлен в общеобразовательном учреждении для 
прохождения  повторной  ГИА.  Восстановление  осуществляется  на  срок,  необходимый  для 
прохождения ГИА (согласно п.75 приказа Министерства образования и науки РФ от 26.12.13 № 
1400  «Об  утверждении  Порядка  проведения  государственной  итоговой  аттестации  по 
образовательным программам среднего общего образования».

7. Порядок разрешения разногласий, возникающих при приеме, переводе, отчислении и 
исключении обучающихся

7.1. В случае отказа гражданам в приеме и других разногласий при переводе, отчислении и 
исключении учащихся родители (законные представители) имеют право обжаловать действия 
(бездействия) специалистов общеобразовательного учреждения. Обжалование осуществляется 
путем подачи письменного обращения или путем непосредственного обращения к директору 
школы,  в  органы,  осуществляющие  управление  в  сфере  образования  федерального, 
регионального, муниципального уровней, в органы местного самоуправления.



Приложение №1
к Положению 

«О правилах приёма граждан на программы начального общего,
 основного общего образования и среднего общего образования 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«средняя общеобразовательная школа №12» 
Перечень документов для зачисления в школу

Документ Что проверить или разъяснить Основание

Заявление о зачислении Проверьте, есть ли обязательные сведения:

 фамилия, имя, отчество, дата рождения и адрес ребенка;
 фамилия, имя, отчество, адрес, телефон, электронная почта родителя;
 право внеочередного, первоочередного или преимущественного 

приема – если есть;
 потребность ребенка в обучении по адаптированной образовательной 

программе или специальных условиях для обучения и воспитания 
– при необходимости;

 согласие родителя на обучение ребенка по адаптированной 
образовательной программе – при необходимости;

 язык образования – если организуете обучение на родном языке из 
числа языков народов России или на иностранном языке;

 родной язык из числа языков народов России – если организуете по 
нему обучение;

 государственный язык республики – если организуете изучение 
государственного языка республики России;

 факт ознакомления родителя с уставом, лицензией 
на образовательную деятельность, свидетельством о государственной 
аккредитации, общеобразовательными программами и другими 
документами по образовательной деятельности;

 согласие родителя на обработку персональных данных

П. 22 и 24 Порядка 
приема в школу

Копия паспорта родителя Вместо паспорта можно принять копию другого документа, 
удостоверяющего личность. Перечень таких документов смотрите в 
справочнике

П. 26 Порядка приема в 
школу

Копия свидетельства о 
рождении ребенка

Вместо свидетельства о рождении можете принять другой документ, 
подтверждающий родство заявителя

Копия документа о 
регистрации ребенка по 
месту жительства или по 
месту пребывания

Также подойдет справка о приеме документов для оформления 
регистрации по месту жительства.

Требуйте документ от родителя ребенка, проживающего на 
закрепленной территории

Копия свидетельства о 
рождении полнородных и 
неполнородных брата 
или сестры

Документ нужен, если родитель хочет воспользоваться правом 
преимущественного приема ребенка на обучение по образовательным 
программам НОО в государственную или муниципальную 
образовательную организацию, где уже обучаются его брат или сестра

Копия заключения 
ПМПК

Документ нужен, если принимаете ребенка с ОВЗ на обучение по 
адаптированной программе.

В рекомендациях ПМПК должны указать по какой программе и в каких 
условиях учить ребенка

Копия документа, 
подтверждающего 
установление опеки или 
попечительства

Подтверждающим документом может быть договор об опеке или акт 
органа опеки и попечительства о назначении опекуном

Копии документов, 
подтверждающих право 
внеочередного, 
первоочередного приема

Документы нужны, если родители хотят воспользоваться правом 
внеочередного и первоочередного приема ребенка на обучение по 
основным общеобразовательным программам, в том 
числе преимущественного приема на интегрированные программы.
Форму документа не установили. Это может быть справка с работы, 
копия служебного удостоверения родителя и т. д.

Приложение №2



к Положению 
«О правилах приёма граждан на программы начального общего,
 основного общего образования и среднего общего образования 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«средняя общеобразовательная школа №12» 

Очередность приема льготников

Организации Льготники Основание

Прием вне очереди

Общеобразовательные организации, 
имеющие интернат

Дети прокуроров Ч. 5 ст. 44 Федерального закона 
от     17.01.1992 №     2202-1  

П. 9 Порядка приема в школу

Дети судей Ч. 3 ст. 19 Федерального закона 
от     26.06.1992 №     3132-1  

П. 9 Порядка приема в школу

Дети сотрудников Следственного 
комитета

Ч. 25 ст.     35 Федерального   
закона     от     28.12.2010 №     403-ФЗ  

П. 9 Порядка приема в школу

Детям

 Если отец погиб на СВО или 
позднее из-за полученных 
ранений, травм и 
заболеваний:

 военнослужащих
 добровольцев
 сотрудников Национальной 

гвардии РФ (Росгвардии)

по месту жительства

П8ст.24 ФЗ от 27.05.1998г.№76-
ФЗ

Ст 28.1 ФЗ от 3.07.2016г. 
№226-ФЗ

Прием в первую очередь

Общеобразовательные организации Дети мобилизованных и 
военнослужащих, проходящих 
военную службу по контракту, 
уволенных с военной службы при 
достижении ими предельного 
возраста пребывания на военной 
службе, по состоянию здоровья или в 
связи с организационно-штатными 
мероприятиями

Ч. 6 ст. 19 Федерального закона 
от 27.05.1998 № 76-ФЗ

П. 10 Порядка приема в школу

П. 2 указа Президента от 
21.09.2022 № 647

Дети сотрудников полиции и граждан, 
которые перечислены в части 6 статьи 
46 Федерального закона от 07.02.2011 
№ 3-ФЗ. Например, уволенных из-за 
травмы

Ч. 6 ст. 46 Федерального закона 
от 07.02.2011 № 3-ФЗ

П. 10 Порядка приема в школу

Дети сотрудников органов 
внутренних дел, кроме полиции

Ч. 2 ст. 56 Федерального закона 
от 07.02.2011 № 3-ФЗ

П. 10 Порядка приема в школу

Дети сотрудников органов уголовно-
исполнительной системы, 
Федеральной противопожарной 
службы госпожнадзора, таможенных 
органов и граждан, которые 
перечислены в части 14 статьи 3 
Федерального закона от 30.12.2012 № 

Ч. 14 ст. 3 Федерального закона 
от 30.12.2012 № 283-ФЗ

П. 10 Порядка приема в школу

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565697396/ZAP2FK83KD/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389652/XA00MCK2NM/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389652/XA00MCK2NM/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565697396/ZAP2FK83KD/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902260215/XA00M9C2N2/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902260215/XA00M9C2N2/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565697396/ZAP2FK83KD/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902260215/XA00MAS2MT/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902260215/XA00MAS2MT/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/351809307/XA00LU62M3/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/351809307/XA00LU62M3/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565697396/ZAP2FK83KD/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901709264/ZAP1U5U3DF/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901709264/ZAP1U5U3DF/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565697396/ZAP27VM3JM/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902253789/XA00MF22O7/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902253789/XA00MF22O7/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565697396/ZAP27VM3JM/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/9004453/ZAP2B623J8/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/9004453/ZAP2B623J8/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565697396/ZAP27VM3JM/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/9004584/XA00M6G2MA/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/9004584/XA00M6G2MA/


283-ФЗ. Например, умерших в 
течение года после увольнения со 
службы

Прием с преимущественным правом

Государственные и муниципальные 
образовательные организации (кроме 
программ с индивидуальным отбором)

Братья и сестры учеников, которые 
уже обучаются в школе, – в том числе 
усыновленные и удочеренные дети, 
находящиеся под опекой или 
попечительством в семье, включая 
приемную и патронатную

П. 2 ст. 54 СК

Ч. 3.1 ст. 67 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

П. 12 Порядка приема в школу

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565697396/ZAP2BQ83HH/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M7G2MT/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M7G2MT/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/9015517/XA00MDC2N5/


Приложение №3 к Положению 
«О правилах приёма граждан на программы начального общего,
 основного общего образования и среднего общего образования 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«средняя общеобразовательная школа №12» 

1. Особенности приёма в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года 
возраста шести лет и шести месяцев

1.1.  Родители  (законные  представители)  ребёнка  обращаются  в  общеобразовательное 
учреждение с просьбой о приёме в первый класс.   

1.2. Общеобразовательное учреждение:
- доводит до сведения родителей (законных представителей) настоящий Порядок;
- организует проведение психологического обследования ребёнка по вопросу готовности 

к  обучению в  1  классе  с  участием школьного  психолога,  по  результату  которого  выдается 
заключение о готовности ребенка к обучению в школе;

- предоставляет возможность родителям (законным представителям) написать заявление 
на имя начальника Управления образования на получение разрешения о приёме их ребёнка в 
первый класс (приложение);

       Заявление, написанное родителем (законным представителем), с приложением всех 
необходимых документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка, в течение 2 рабочих 
дней  направляется  руководителем  общеобразовательного  учреждения  в  Управление 
образования для принятия решения о зачислении ребёнка в 1-й класс.

1.3.  Если на  1  сентября текущего года  ребёнку,  идущему в  1  класс,  не  исполнилось 
шести  лет  и  шести  месяцев,  в  медицинской  карте  должно  быть  заключение  медицинской 
организации о разрешении обучения с шести лет.

1.4. После получения разрешения Управления образования на зачисление ребенка в 1 
класс  родители  (законные  представители)  подают  заявление  в  общеобразовательное 
учреждение о зачислении ребенка в 1-й класс общеобразовательного учреждения.

1.5.  Обучение  детей,  не  достигших  возраста  шести  лет  и  шести  месяцев  к  началу 
учебного  года,  проводится  в  общеобразовательном  учреждении  с  соблюдением  всех 
гигиенических  требований  к  условиям и  организации  образовательного  процесса  для  детей 
данного  возраста.  В  случае,  если  общеобразовательная  организация  не  обеспечивает 
соблюдение отдельных гигиенических требований к условиям и организации образовательного 
процесса для детей данного возраста, родители вправе дать письменное согласие на обучение 
детей  при  отсутствии  отдельных  условий,  если  ребенок  не  имеет  медицинских 
противопоказаний.

2. Особенности приёма детей в первый класс в возрасте старше восьми лет

2.1. При приёме в первый класс ребёнка, достигшего возраста восьми лет, к заявлению 
родителей  (законных  представителей)  должно  прилагаться  объяснение  причин 
несвоевременного определения ребенка в общеобразовательное учреждение.

2.2. Нарушение сроков подачи заявления о приеме в первый класс детей старше восьми 
лет не является основанием для отказа родителям (законным представителям) в прохождении 
обучения ребенка в общеобразовательном учреждении.

2.3.  При  приеме  в  первый  класс  ребенка  в  возрасте  старше  восьми  лет 
общеобразовательное  учреждение  обеспечивает  (при  необходимости) его  направление  и 
сопровождение  в  территориальную  психолого-медико-педагогическую  комиссию  для 
оформления  заключения  о  готовности  такого  ребенка  к  обучению  и  определения 
образовательного маршрута.

2.4.  В  случае  выявления  на  закрепленной  территории  ребёнка,  достигшего  возраста 
восьми лет, не посещающего образовательную организацию, общеобразовательное учреждение 
в трёхдневный срок информирует о факте нарушения части 1 статьи 67 Федерального закона 
РФ  от  29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»  родителями 
(законными  представителями)  комиссию  по  делам  несовершеннолетних  и  Управление 
образования.

Приложение №2



 к приказу №3/ 13-п 
от 27.03.2025г.

Заявление
родителей (законных представителей) о зачислении в  1 класс МБОУ «СОШ №12»  

   Директору МБОУ «СОШ №12»
Магомедовой Марьям Магомедовне
от_____________________________,

                                                                                                                проживающей (его) по адресу:
___________________________________
___________________________________
контактный телефон: ________________
эл. почта: __________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу зачислить моего сына (дочь), ______________________, ________ года рождения, 
проживающего по адресу: __________________________________________________________ 
в 1-й класс Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №12» (далее – МБОУ «СОШ №12»).

Мой сын (дочь) имеет преимущественное право приема на обучение по программе начального 
общего образования, так как в_________________________________________ 
_____________________________________________________________________________Прош
у организовать для моего ребенка обучение на русском языке и изучение родного 
________________ и родной _______________литературы.

К заявлению  прилагаются  документы  в  соответствии  с  перечнем,  указанным  в  пункте  26 
Порядка, утвержденного приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458.

С уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 
государственной аккредитации, общеобразовательными программами и другими документами 
МБОУ «СОШ №12», регламентирующими организацию и осуществление образовательной 
деятельности, права и обязанности обучающихся ознакомлен(а).

СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных 
Даю согласие МБОУ «СОШ №12» на обработку моих персональных данных и персональных 
данных моего ребенка _____________________, свидетельство о рождении (паспорта): а также 
сведений, полученных в результате осуществления образовательного процесса, с целью 
организации его обучения и воспитания при реализации образовательной программы среднего 
общего образования.
Под обработкой необходимо понимать: сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, обезличивание, 
блокирование, уничтожение, хранение данных при автоматизированной и без использования 
средств автоматизации обработке.
Подтверждаю, что ознакомлен(а) с документами МБОУ «СОШ №12», устанавливающими 
порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями.
Предупреждена, что согласие на обработку персональных данных может быть отозвано мною 
путем направления МБОУ «СОШ №12» письменного отзыва.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до момента отчисления моего сына (дочь) 
из МБОУ «СОШ №12»

________________/___________________
    дата подпись

Приложение №3



 к приказу №3/13 -п 
от 27.03.2025г.

Заявление
родителей (законных представителей) о зачислении в  1 класс (иностранных граждан и лиц без 

гражданства) в МБОУ «СОШ №12»  

  Директору МБОУ «СОШ №12»
Магомедовой Марьям Магомедовне
от_____________________________,

                                                                                                                проживающей (его) по адресу:
___________________________________
___________________________________
контактный телефон: ________________
эл. почта: __________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу зачислить моего сына (дочь), ______________________, ________ года рождения, 
проживающего по адресу: __________________________________________________________ 
в 1-й класс Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №12» (далее – МБОУ «СОШ №12»).
Мой сын (дочь) имеет преимущественное право приема на обучение по программе начального 
общего образования, так как _________________________________________ 
_____________________________________________________________________________

Прошу организовать для моего ребенка обучение на русском языке и изучение родного 
________________ и родной _______________литературы.

Даю  согласие  на  прохождение  моим  ребенком  тестирования  на  знание  русского  языка, 
достаточного для освоения образовательной программы начального общего образования 

К заявлению прилагаются  документы  в  соответствии  с  перечнем,  указанным в  пункте  26.1 
Порядка, утвержденного приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458.

С  уставом,  лицензией  на  осуществление  образовательной  деятельности,  свидетельством  о 
государственной аккредитации, общеобразовательными программами и другими документами 
МБОУ  «СОШ  №12»,  регламентирующими  организацию  и  осуществление  образовательной 
деятельности, права и обязанности обучающихся ознакомлен(а).
СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных 
Даю согласие МБОУ «СОШ №12» на обработку моих персональных данных и персональных 
данных моего ребенка _____________________, свидетельство о рождении (паспорта): а также 
сведений,  полученных  в  результате  осуществления  образовательного  процесса,  с  целью 
организации его обучения и воспитания при реализации образовательной программы среднего 
общего образования.
Под  обработкой  необходимо  понимать:  сбор,  систематизацию,  накопление,  хранение, 
уточнение  (обновление,  изменение),  использование,  распространение,  обезличивание, 
блокирование, уничтожение, хранение данных при автоматизированной и без использования 
средств автоматизации обработке.
Подтверждаю,  что  ознакомлен(а)  с  документами  МБОУ  «СОШ  №12»,  устанавливающими 
порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями.
Предупреждена, что согласие на обработку персональных данных может быть отозвано мною 
путем направления МБОУ «СОШ №12» письменного отзыва.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до момента отчисления моего сына (дочь) 
из МБОУ «СОШ №12»
_______________/___________________
    дата подпись

Приложение №4



 к приказу №3/ 13 -п 
от 27.03.2025г.

Заявление
родителей (законных представителей) о зачислении в  10 класс МБОУ «СОШ №12»  

Директору МБОУ «СОШ №12»
Магомедовой Марьям Магомедовне
от_____________________________,

                                                                                                                проживающей (его) по адресу:
___________________________________
___________________________________
контактный телефон: ________________
эл. почта: __________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу зачислить моего сына (дочь), ______________________, ________ года рождения, 
проживающего по адресу: __________________________________________________________ в 
10-й класс Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №12» (далее – МБОУ «СОШ №12»).
_________________________ окончил 9-й класс МБОУ «СОШ №12», изучал английский язык.

ФИО ученика

Прошу организовать для моего ребенка обучение на русском языке и изучение родного 
________________ и родной _______________литературы.
К заявлению прилагаются:

 копия паспорта;
 копия свидетельства о рождении;
 копия свидетельства о регистрации по месту жительства;
 аттестат об основном общем образовании.

С уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 
государственной аккредитации, общеобразовательными программами и другими документами 
МБОУ «СОШ №12», регламентирующими организацию и осуществление образовательной 
деятельности, права и обязанности обучающихся ознакомлен(а).

СОГЛАСИЕ   на обработку персональных данных 
Даю согласие МБОУ «СОШ №12» на обработку моих персональных данных и персональных 
данных моего ребенка _____________________, свидетельство о рождении (паспорта): а также 
сведений, полученных в результате осуществления образовательного процесса, с целью 
организации его обучения и воспитания при реализации образовательной программы среднего 
общего образования.
Под обработкой необходимо понимать: сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, обезличивание, 
блокирование, уничтожение, хранение данных при автоматизированной и без использования 
средств автоматизации обработке.
Подтверждаю, что ознакомлен(а) с документами МБОУ «СОШ №12», устанавливающими 
порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями.
Предупреждена, что согласие на обработку персональных данных может быть отозвано мною 
путем направления МБОУ «СОШ №12» письменного отзыва.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до момента отчисления моего сына (дочь) 
из МБОУ «СОШ №12»

________________/___________________
    дата подпись

Приложение №5



 к приказу №3/13 -п 
от 27.03.2025г.

Заявление
родителей (законных представителей) о зачислении в МБОУ «СОШ №12»  

Директору МБОУ «СОШ №12»
Магомедовой Марьям Магомедовне

от_____________________________,
                                                                                                                проживающей 

(его) по   адресу:
___________________________________
___________________________________

контактный телефон: ________________
эл. почта: __________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас принять моего (мою) сына (дочь)______________________________________________
_____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка)

дата рождения ________________________национальность__________________________________
                                                 (число, месяц, год)                                                                          (указывается по желанию родителей)

в _____________ класс МБОУ ______________________________________________ г. Махачкалы
Ранее мой (моя) сын (дочь) обучался (обучалась) _________________________________________
_____________________________________________________________________________________

(где обучался ребенок, № школы (детского сада), название населенного пункта)

Изучал(а) ______________________________ язык.    (При приеме в 1-й класс не заполняется)
Прошу организовать для моего ребенка обучение на русском языке и 

изучение родного ________________ и родной _______________литературы.

К заявлению  прилагаются  документы  в  соответствии  с  перечнем,  указанным  в 
пункте  26  Порядка,  утвержденного  приказом  Минпросвещения  России  от 
02.09.2020 № 458.
С  уставом,  лицензией  на  осуществление  образовательной  деятельности, 
свидетельством  о  государственной  аккредитации,  общеобразовательными 
программами  и  другими  документами  МБОУ  «СОШ  №12»,  регламентирующими 
организацию  и  осуществление  образовательной  деятельности,  права  и 
обязанности обучающихся ознакомлен(а).
СОГЛАСИЕ      на обработку персональных данных 
  Даю согласие  МБОУ  «СОШ №12»  на  обработку  моих  персональных  данных  и 
персональных данных моего ребенка ______________________________, свидетельство о 
рождении (паспорта): а также сведений, полученных в результате осуществления 
образовательного процесса, с целью организации его обучения и воспитания при 
реализации образовательной программы среднего общего образования.
Под  обработкой  необходимо  понимать:  сбор,  систематизацию,  накопление, 
хранение,  уточнение (обновление,  изменение),  использование,  распространение, 
обезличивание,  блокирование,  уничтожение,  хранение  данных  при 
автоматизированной и без использования средств автоматизации обработке.
Подтверждаю,  что  ознакомлен(а)  с  документами  МБОУ  «СОШ  №12», 
устанавливающими порядок обработки персональных данных,  а  также с  моими 
правами и обязанностями.
Предупреждена,  что  согласие  на  обработку  персональных  данных  может  быть 
отозвано мною путем направления МБОУ «СОШ №12» письменного отзыва.
Настоящее  согласие  действует  со  дня  его  подписания  до  момента  отчисления 
моего сына (дочь) из МБОУ «СОШ №12»



  ________________/___________________
                                                    дата                                                     подпись


	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ
	«ГОРОД МАХАЧКАЛА»
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12»
	Директору МБОУ «СОШ №12»
	Директору МБОУ «СОШ №12»

